
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική  ανάκληση της υπ’ αριθμ. Δ/346652/3-12-1990
(ΦΕΚ 721/τ.Δ΄/27-12-1990) απόφασης του Νο-
μάρχη Πειραιά περί κήρυξης ως αναδασωτέας, 
δημόσιας και ιδιωτικής δασικής έκτασης στη 
θέση «Συνάντηση Κυνηγών» του Δήμου Σπε-
τσών Νομαρχίας Πειραιά, όπως τροποποιήθη-
κε με την υπ’αριθμ.: Δ/863/6-6-1995 (ΦΕΚ 585/
τ.Δ΄/5-8-1995) απόφαση Περ. Διευθυντή Πειραιά. 

2 Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 45479/11-02-1994 (ΦΕΚ 196/
τ.Δ΄/25-02-1994) απόφασης Νομάρχη Χαλκιδικής και 
άρση της αναδαοωτέας ιδιότητας για την έκταση με 
εμβαδόν 4.420,15 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Καλύ-
βες» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Συκιάς του Δήμου 
ΣΙθωνίας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής. 

3 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας στην ΤΚ Λιθο-
τόπου Δήμου Ηράκλειας ΠΕ Σερρών. 

4 Άρση της με αριθμό Δ.2519/29-10-1984 Απόφα-
σης του Νομάρχη Κιλκίς «περί κήρυξης ως αναδα-
σωτέας έκτασης 10 στρεμμάτων, στη θέση «Καρά 
Τσαλί» περιοχής Κοινότητας Σ.Σ. Μουριών» (Φ.Ε.Κ. 
668/τ.Δ΄/31-12-1984). 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 27679/774 (1)

  Μερική ανάκληση της υπ' αριθμ. Δ/346652/
3-12-1990 (ΦΕΚ 721/τ.Δ΄/27-12-1990) απόφασης 
του Νομάρχη Πειραιά περί κήρυξης ως αναδα-
σωτέας, δημόσιας και ιδιωτικής δασικής έκτα-
σης στη θέση "Συνάντηση Κυνηγών" του Δήμου 
Σπετσών Νομαρχίας Πειραιά, όπως τροποποιή-
θηκε με την υπ'αριθμ.: Δ/863/6-6-1995 (ΦΕΚ 585/
τ.Δ΄/5-8-1995) απόφαση Περ. Διευθυντή Πειραιά. 

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

   Έχοντας υπόψη
1.-Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος της Χώρας.

β) του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 
αποκεντρώσεως» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103/τ.Α΄/1970) «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων διοικητικής αποκεντρώσεως» σε συν-
δυασμό με τις διατάξεις του β.δ. 709/5- 11-1970 (ΦΕΚ 
235/τ.Α΄/1970) «περί καθορισμού των διατηρουμένων 
αρμοδιοτήτων κ.λ.π.».

γ) των άρθρων 6 και 7 του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/
τ.Α΄/30-5-1997) «περί Διοίκησης, οργάνωσης, στελέχω-
σης της Περιφέρειας κ.λ.π.».

δ) του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/
8-8-2014), με το οποίο αντικαταστάθηκε το άρθρο 44 
του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/29-12-1979)

ε) του άρθρου 52 παρ. 4 του ν. 4280/2014
2. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/9-7-1980,
β) 182447/3049/24-9-1980 και
γ) 141823/24-2-1983.
3. Την αριθμ. Οικ 2944/2764/16-1-2013 (ΦΕΚ 172/

τ.Β΄/31-1-2013) απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής «περί μεταβίβασης αρ-
μοδιοτήτων και εξουσία υπογραφής» σύμφωνα με την 
οποία δεν μεταβιβάζεται η εξουσία υπογραφής για απο-
φάσεις άρσεων κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων.

4. Τα αρθρ. 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/
7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»

5. Το π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/2010) περί Οργανι-
σμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

6. Την υπ'αριθμ.: 4 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου 
της 6ης Φεβρουαρίου 2015 (ΦΕΚ 24/τ.Α΄/6-2-2015), με την 
οποία έγιναν αποδεκτές οι παραιτήσεις των Γενικών Γραμ-
ματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας και 
το άρθρο 56, ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ.Α΄/14-4-2014).

7. Την υπ' αριθμ.: Δ/346652/3-12-1990 (ΦΕΚ 721/
τ.Δ΄/27-12-1990) απόφαση του Νομάρχη Πειραιά περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας, δημόσιας και ιδιωτικής 
δασικής έκτασης συνολικού εμβαδού 4.678 στρ., στη 
θέση "Συνάντηση Κυνηγών" του Δήμου Σπετσών Νο-
μαρχίας Πειραιά (όπως τροποποιήθηκε με την υπ'αριθμ.: 
Δ/863/6-6-1995 (ΦΕΚ 585/τ.Δ΄/5-8-1995) απόφαση Περ. 
Διευθυντή Πειραιά), στην οποία εμπίπτει η συνολική 
έκταση που προτείνεται για ανάκληση.

8. Το υπ' αριθμ. 24933/747/24-3-2017 έγγραφο του 
αρμοδίου Δασαρχείου Πόρου, σύμφωνα με το οποίο 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαΐου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 140

1267

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.05.24 09:56:18
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1268 Τεύχος Δ’ 140/19.05.2017

υποβάλλει πρόταση, για μερική ανάκληση της ως άνω 

(7) απόφασης του Νομάρχη Πειραιά, για τμήματα συνο-

λικού εμβαδού 10,12319 στρεμ., στη θέση "Κουζουνός" 

περιφέρειας Δήμου Σπετσών, διότι η καταστραφείσα 

από την πυρκαγιά δασική βλάστηση έχει επανέλθει με 

οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της 

στην παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 όπως ισχύει, 

αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς τη Δ/346652/3-12-1990 (ΦΕΚ 

721/τ.Δ΄/27-12-1990) απόφαση του Νομάρχη Πειραιά 

περί κήρυξης ως αναδασωτέας, δημόσιας και ιδιωτικής 

δασικής έκτασης συνολικού εμβαδού 4.678 στρ., στη 

θέση "Συνάντηση Κυνηγών" του Δήμου Σπετσών Νο-

μαρχίας Πειραιά, όπως τροποποιήθηκε με την υπ'αριθμ.: 

Δ/863/6-6-1995 (ΦΕΚ 585/τ.Δ΄/5-8-1995) απόφαση Περ. 

Διευθυντή Πειραιά, λόγω πυρκαγιάς και μόνο για έκταση 

συνολικού εμβαδού 10,12319 στρ. (δέκα στρεμμάτων 

και δώδεκα χιλιάδων τριακοσίων δέκα εννιά εκατοντάκις 

χιλιοστών του στρέμματος) διότι η καταστραφείσα από 

την πυρκαγιά δασική βλάστηση αυτής, έχει επανέλθει με 

οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της 

στην παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 όπως ισχύει.

Η ως άνω έκταση, στη θέση «Κουζουνός» περιφέρειας 

Δήμου Σπετσών της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων, 

απεικονίζεται στο από 24-3-2017 διάγραμμα με κλίμακα 

1:1000 (και στο ενσωματωμένο σε αυτό, απόσπασμα 

φύλλου χάρτη Γ.Υ.Σ. αριθμ.:7329/3) το οποίο συνοδεύει 

αναπόσπαστα την απόφαση αυτή με μαύρο περίγραμμα, 

ως κάτωθι:
Τμήμα Ι, εμβαδού 4,205 στρ., με στοιχεία περιμέτρου 

«17,18,19........33,34,35,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,61,62,63,64,65,17»
Τμήμα II, εμβαδού 2,980 στρ., με στοιχεία περιμέτρου 

«70,71,72.........81,82,36,37,38, 70»
Τμήμα III, εμβαδού 2,47719 στρ., με στοιχεία περιμέ-

τρου «7,8,9........17,65,64,63,66,67,68,69, 7» και
Τμήμα IV, εμβαδού 0,461 στρ., με στοιχεία περιμέ-

τρου «1,2,3,4,46,47,48,49,50,1» Η συνολική έκταση των 
10,12319 στρ. συνορεύει:

Βόρεια: Με δρόμο, μη δασική έκταση και αναδασωτέα 
δασική έκταση.

Ανατολικά: Με δασική αναδασωτέα έκταση.
Νότια: Με δρόμο.
Δυτικά: Με δασική αναδασωτέα έκταση και μη δασική 

έκταση.
Οι συντεταγμένες των κορυφών των ως άνω τμημά-

των Ι, II, III και IV, κατά ΕΓΣΑ' 87 αποτυπώνονται στους 
ενσωματωμένους, στο από 24-3-2017 διάγραμμα με 
κλίμακα 1:1000 που συνοδεύει αναπόσπαστα την πα-
ρούσα, πίνακες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 3 Μαΐου 2017

Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1269Τεύχος Δ’ 140/19.05.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1270 Τεύχος Δ’ 140/19.05.2017

   Αριθ. Πρωτ.: 2793 (2)

Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 45479/11-02-1994 (ΦΕΚ 
196/τ.Δ΄/25-02-1994) Απόφασης Νομάρχη Χαλ-
κιδικής και άρση της αναδαοωτέας ιδιότητας για 
την έκταση με εμβαδόν 4.420,15 τ.μ. που βρίσκε-
ται στη θέση «Καλύβες» περιοχής Τοπικής Κοινό-
τητας Συκιάς του Δήμου ΣΙθωνίας Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής.  

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 

289/τ.Α΄/29-12-1979) «Περί προστασίας των δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως τροποποι-
ήθηκαν και ισχύουν σήμερα και ειδικότερα τις διατάξεις 
της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, με την οποία 
αντικαταστάθηκε η παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008.

3. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/
3049/24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωρ-
γίας «περί οδηγιών για τις αναδαοωτέες εκτάσεις».

4. Την υπ’ αριθμ. 7784/3-8-2004 διαταγή της Διεύθυν-
σης Δασών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «περί 
συνημμένων εγγράφων για δημοσίευση Απόφασης άρ-
σης αναδάσωσης».

5. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-
2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρότης» 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 
235/τ.Α΄/27-12-2010).

6. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ.Α΄/13-7-
2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, δι-
οικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

7. Την υπ’ αριθμ. 14124/11-3-2011 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων ως 
αναπληρωτών Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών, 
Διευθύνσεων Αναδασώσεων, Διευθύνσεων Αγροτικών 
Υποθέσεων και των Δασαρχείων.

8. Την υπ’ αριθμ. 99386/6-11-2014 (ΦΕΚ Β΄ 3105/18-11-
2014) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Περί ανάθεσης αρμο-
διοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης στους προϊστα-
μένους προς υπογραφή «Με εντολή Γενικού Γραμματέα».

9. Την υπ’ αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 με ΑΔΑ 
77ΣΕ0-ΙΒ3 Διαταγή ΥΠΕΚΑ «περί διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης», η οποία κοι-
νοποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 1112/9-1-2015 Διαταγή 
της Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
Α.Δ.Μ.Θ., τη με αριθμό 116477/6078/11-11-2014 Δ/
γη ΥΠΕΚΑ, η οποία κοινοποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
108202/21-11-2014 Διαταγή της Διεύθυνσης Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ., καθώς και η με αριθμό 
124581/2774/26-5-2015 Δ/γη ΥΠΕΚΑ, η οποία κοινοποι-
ήθηκε με την υπ’ αριθμ. 43600/8-6-2015 Διαταγή της 

Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. 
και αφορούν το ίδιο θέμα.

10. Τη με αριθμό 4/06-02-2015 (ΦΕΚ: 06-02-2015) 
Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα 
οριζόμενα των υπ’ αριθμ. 11237/9-2-2015 και 11675/
10-02-2015 εγγράφων τηςΔιεύθυνσης Διοίκησης - Τμή-
ματος Προσωπικού Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων 
Γενικού Γραμματέα της Α.ΑΜ.Θ», καθώς και το άρθρο 56 
του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ τ.Α΄/93).

11. Την υπ’ αριθμ. 13197/17-02-2015 Διαταγή της Γε-
νικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
Α.Δ.Μ.Θ. «περί άρσης αναδασωτέας», όπου μεταξύ άλ-
λων ορίζεται και ότι σε περίπτωση διάστασης απόψεων 
μεταξύ Δασαρχείου και Διεύθυνσης Δασών, ο Διευθυ-
ντής Δασών δεν θα υπογράφει το σχετικό σχέδιο αλλά 
θα συνυποβάλλει σχετική έκθεση τεκμηρίωσης των 
απόψεων του.

12. Το με αριθμό Γ39682/28-4-2015 έγγραφο του Εθνι-
κού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 1.7.2015) 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-
κτρονικής υπογραφής», η οποία κοινοποιήθηκε με την 
υπ’ αριθμ. οικ. 41451/2-6-2015 Διαταγή της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Α.Δ.Μ.Θ.

13. Την υπ’ αριθμ. 45479/11-02-1994 (ΦΕΚ 196/τ.Δ΄/
25-02-1994) απόφαση Νομάρχη Χαλκιδικής περί κήρυ-
ξης ως αναδαοωτέας έκτασης εμβαδού 4.420,15 τ.μ., 
που βρίσκεται στη θέση «Καλύβες» περιοχής Τοπικής 
Κοινότητας Συκιάς του Δήμου ΣΙθωνίας Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής.

14. Την από 14-12-2016 αίτηση της Ιεράς Μονής Δο-
χειαρίου Αγίου Όρους προς ανάκληση της αναφορικά 
με το αντικείμενο του θέματος διοικητικής πράξης, η 
οποία διαβιβάσθηκε στις αρμόδιες Υπηρεσίες δυνάμει 
της με αριθμό 87395/15-12-2016 διαταγής της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ.

15. Την υπ’ αριθμ. 2572/06-02-2017 θετική πρόταση 
του Δασαρχείου Πολυγύρου μετά της προσαρτημένης 
σε αυτήν από 30-01-2017 εισήγησης αρμοδίας Δασο-
λόγου, με την οποία και συμφωνούμε, περί ανάκλησης 
της ανωτέρω απόφασης κήρυξης ως αναδαοωτέας 
έκτασης διότι στην εν λόγω έκταση δημιουργήθηκαν οι 
κατάλληλες οικολογικές συνθήκες ώστε να ευνοηθούν 
οι απαραίτητες προϋποθέσεις αναγέννησης και φυσικές 
διεργασίες επαναφοράς του δασικού οικοσυστήματος 
στην πρότερα κατάσταση, αποφασίζουμε:

Την Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 45479/11-02-1994 (ΦΕΚ 
196/τ.Δ΄/25-02-1994) απόφασης Νομάρχη Χαλκιδικής 
και άρση της αναδασωτέας ιδιότητας για την έκταση 
με εμβαδόν 4.420,15 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Κα-
λύβες» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Συκιάς του Δήμου 
ΣΙθωνίας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, διότι επί 
της παρούσης η αναφορικά με το αντικείμενο του θέμα-
τος έκταση καλύπτεται από αυτοφυή δασική Βλάστηση 
αείφυλλων - πλατύφυλλων, θαμνώδους, μορφής μέσου 
βαθμού συγκόμωσης 0,40 - 0,50.

Δοθέντων των ανωτέρω, υφίστανται επαρκώς αιτιο-
λογημένοι λόγοι ανάκλησης της εν προκειμένω διοικητι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1271Τεύχος Δ’ 140/19.05.2017

κής πράξης και άρσης της εν λόγω αναδαοωτέας ιδιότη-

τας για την προαναφερόμενη έκταση, διότι σύμφωνα με 

την παρ. 3 του άρθ. 44 του ν. 998/1979, όπως ισχύει μετά 

την αντικατάσταση του από την παρ. 2 του άρθ. 35 του 

ν. 4280/2014 «... η οπόφοση κήρυξης καταστραφέντος 

δάσους ή δασικής έκτασης ως αναδασωτέου αίρεται 

μετά την πραγματοποίηση της αναδάσωσης, η οποία 

συντελείται με την επαναφορά της καταστραφείσας 

δασικής βλάστησης στην έκταση με οικολογικό χαρα-

κτηριστικό επαρκή για την υπαγωγή της στις παρ. 1 

και 2 του άρθ. 3 του παρόντος νόμου, ανάλογα με την 

μορφή (δάσος ή δασική έκταση) που είχε πριν την κα-

ταστροφή της, χωρίς να απαιτείται η πλήρης μορφολο-

γική και οικολογική αποκατάσταση της έκτασης αυτής 

στο προ της καταστροφής επίπεδο». Επιπροσθέτως δε, 

βάσει των με αριθ. 2972/2010 και 2971/2010 αποφάσε-

ων του Συμβουλίου της Επικρατείας έγινε δεκτό ότι η 

αναδημιουργία επιτυγχάνεται όταν αιτιολογημένα Βε-

βαιώνεται ότι έχει επιτευχθεί στην έκταση η επαναφορά 

της δασικής βλάστησης, με οικολογικά χαρακτηριστικά 

επαρκή για την κατά το Σύνταγμα και τη δασική νομο-

θεσία χαρακτηρισμό της ως δάσους ή δασικής έκτασης, 

χωρίς όμως να απαιτείται η, άλλωστε ενίοτε αδύνατί], 

πλήρης μορφολογική και οικολογική αποκατάσταση 

της έκτασης στο προ της καταστροφής επίπεδο. Η ορ-

γανική ενότητα της δασικής βλάστησης αρκεί για τη 

στοιχειοθέτηση της έννοιας του αναδημιουργηθέντος 

δασικού οικοσυστήματος, χωρίς να προσαπαιτείται η 

χωριστή βεβαίωση της πλήρους οικολογικής αποκατά-

στασης της έκτασης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

  Θεσσαλονίκη, 10 Μαΐου 2017

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ  

Ι

   Αριθμ. 15748πε (3)

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας στην ΤΚ Λιθο-
τόπου Δήμου Ηράκλειας ΠΕ Σερρών. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

   Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα-

τος της Ελλάδας.

2) Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 (ΦΕΚ 97/τ.Α΄) «Περί 

Διοικητικής Αποκεντρώσεως» όπως τροποποιήθηκαν με 

το ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103/τ.Α΄).

3) Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1, 41 παρ. 1 και 

70 παρ. 3 του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/τ.Α΄) «Περί Προστα-

σίας των Δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 

Χώρας» όπως ισχύουν.

4) Τις 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-

1980 δ/γές Υπ. Γεωργίας.

5) Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄) "Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης"

6) Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 «Περί Οργανισμού 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης». 

7) Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 

93/τ.Α΄) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπ. Εσω-

τερικών».

8) Την Πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 

6-2-2015 (ΦΕΚ 24/τ.Α΄), με την οποία έγιναν δεκτές οι 

παραιτήσεις των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων της Χώρας και του άρθρου 28 του 

ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/τ.Α΄).

9) Την 15368/5-9-16 αναφορά του Δασαρχείου Σιδ/

στρου σχετική με το αντικείμενο του θέματος, αποφα-

σίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με φυσική αναδάσωση, 

έκταση 1307,40 τ.μ. με σκοπό την αναδημιουργία της 

δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από παράνομη 

εκχέρσωση.

Τα όρια της έκτασης είναι:

Βόρεια: Δάσος

Νότια: Ελαιώνας

Ανατολικά: Ελαιώνας

Δυτικά: Δάσος

Η έκταση είναι δημοτική δασική και προσδιορίζεται 

με τα στοιχεία 1,2,3, ..., 12,13,1 όπως φαίνεται στο από 

5-9-16, προσαρτημένο ως αναπόσπαστο μέρος της 

παρούσας, τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμ. 1:1000 με 

συντεταγμένες κορυφών (ΕΓΣΑ '87): 

α.α. Χ Ψ

1 432944,67 4555519,07

2 432949,10 4555520,55

3 432964,45 4555522,67

4 432968,53 4555524,03

5 432974,26 4555520,31

6 432979,56 4555516,19

7 432970,80 4555494,09

8 432956,51 4555479,28

9 432936,49 4555479,28

10 432938,07 4555487,92

11 432939,76 4555497,24

12 432941,88 4555506,97

13 432942,94 4555513,11

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

  Σέρρες 7 Απριλίου 2017 

Ο Ασκών Καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1272 Τεύχος Δ’ 140/19.05.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1273Τεύχος Δ’ 140/19.05.2017

   Αριθμ. 3744 (4)

Άρση της με αριθμό Δ.2519/29-10-1984 απόφα-
σης του Νομάρχη Κιλκίς «περί κήρυξης ως ανα-
δασωτέας έκτασης 10 στρεμμάτων, στη θέση 
«Καρά Τσαλί» περιοχής Κοινότητας Σ.Σ. Μου-
ριών » (Φ.Ε.Κ. 668/τ.Δ΄/31-12-1984). 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ 

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 41 και 44 του ν. 998/1979 

(ΦΕΚ 289/τ.Α΄/29-12-1979) «Περί προστασίας των δα-
σών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014, με την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979 όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 36 του ν. 3698/2008.

4. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/
τ.Α΄/27-12-2010).

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ.Α΄/13-7-
2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, δι-
οικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

6. Την υπ' αριθ. 99386/6-11-2014 (ΦΕΚ Β΄ 3105/18-11-
2014) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Περί ανάθεσης αρμο-
διοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης στους προϊσταμέ-
νους προς υπογραφή «Με Εντολή Γενικού Γραμματέα»».

7. Τις υπ' αριθμ. 160417/1180/8-7-80 και 182447/
3049/24-9-80 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργί-
ας «περί οδηγιών για τις αναδασωτέες εκτάσεις».

8. Την υπ' αριθμ. 7784/3-8-2004 Διαταγή της Διεύθυν-
σης Δασών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «περί 
συνημμένων εγγράφων για δημοσίευση Απόφασης άρ-
σης αναδάσωσης».

9. Την υπ' αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ 
77ΣΕ0-ΙΒ3) διαταγή ΥΠΕΚΑ «περί διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης» η οποία κοινο-
ποιήθηκε δυνάμει της με αριθμό 1112/9-1-2015 Διατα-
γής της Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
Α.Δ.Μ.Θ., καθώς και την με αριθμό 116477/6078/11-11-

2014 Δ/γη ΥΠΕΚΑ για το ίδιο θέμα, η οποία κοινοποιήθη-

κε βάσει της με αριθμό 108202/21-11-2014 Διαταγής της 

Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ.

10. Την υπ' αριθμ. 4/06-02-2015 (ΦΕΚ 24/Α) Πρά-

ξη Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα 

οριζόμενα των υπ' αριθ. 11237/9-2-2015 και 11675/

10-02-2015 εγγράφων της Διεύθυνσης Διοίκησης - Τμή-

ματος Προσωπικού Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων 

Γενικού Γραμματέα της Α.Δ.Μ.Θ», καθώς και το άρθρο 56 

του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ Α΄/93).

11. Τις υπ' αριθ. 13197/17-02-2015 και 20522/13-3-

2015 Διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγρο-

τικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. «περί άρσης αναδασωτέας».

12. Την υπ' αριθ. Δ.2519/29-10-1984 Απόφαση του 

Νομάρχη Κιλκίς «περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτα-

σης 10 στρεμμάτων, στη θέση «Καρά Τσαλί» περιοχής 

Κοινότητας Σ. Σ. Μουριών Νομού Κιλκίς»(Φ.Ε.Κ. 668/τ.

Δ΄/31-12-1984).

13. Την υπ' αριθ. 3606/05-04-2017 θετική εισήγηση - 

πρόταση του Δασαρχείου Κιλκίς περί άρσης Απόφασης 

κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης, δημοσίου δάσους 

εμβαδού (10) στρεμμάτων, αποφασίζουμε:

Αίρουμε σύμφωνα με το άρθρο 44 παρ. 3 του 

ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, την με αριθ-

μό Δ.2519/29-10-1984 απόφαση του Νομάρχη Κιλκίς 

«περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 10 στρεμμάτων 

στη θέση «Καρά Τσαλί» της Κοινότητας Σ. Σ. Μουριών 

Νομού Κιλκίς» (Φ.Ε.Κ.668/τ.Δ΄/31-12-1984) λόγω πυρκα-

γιάς, με σκοπό την προστασία της φυσικής αναγέννησης, 

για τον λόγο ότι η καταστραφείσα δασική βλάστηση έχει 

επανέλθει με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την 

υπαγωγή της στην παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Η ανωτέρω έκταση σήμερα καλύπτεται από δασική 

βλάστηση κυρίως δρυός, με βαθμό συγκόμωσης 0,80, 

η οποία συνιστά μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης 

και αλληλεπίδρασης της ιδιαίτερη βιοκοινότητα (δα-

σοβιοκοινότητα), όπως απεικονίζεται στο συνημμένο 

απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη κλίμακας 1:5000.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

  Θεσσαλονίκη, 7 Απριλίου 2017 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1274 Τεύχος Δ’ 140/19.05.2017

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001401905170008*


